
  
SERVIZIO SANITARIO

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
ATS- AREA SOCIO SANITARIA LOCALE CAGLIARI

…..DI…………………………________

 DETERMINAZIONE DIRETTORE ASSL Cagliari   N° DET8-2017-814    DEL 10/10/2017

Dott. Paolo Tecleme (firma digitale apposta) 

STRUTTURA PROPONENTE:  AREA TECNICO AMMINISTRATIVA - DIPARTIMENTO 
SERVIZI TECNICO LOGISTICI - SERVIZIO PATRIMONIO E SERVIZI TECNICI - 
PATRIMONIO  

OGGETTO: 
 Lavori  di  bonifica  e  smaltimento  dei  manufatti  contenenti  amianto  presso  le  sedi 
sanitarie/amministrative  della  ASL n.  8  di  Cagliari.  Approvazione  certificato  di  regolare 
esecuzione 

Con la presente sottoscrizione si dichiara che l’istruttoria è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli  atti  d’ufficio,  per  l’utilità  e l’opportunità  degli  obiettivi  aziendali  e  per l’interesse 
pubblico.

Responsabile Struttura Proponente: 
Dott./Dott.ssa MASSIMO MASIA  (firma digitale apposta) 

La presente Determinazione:
è soggetta alla comunicazione al competente Assessorato regionale ai sensi dell’art. 29 della L. R. 
n° 10/ 2006 e ss.mm.ii. 

Si attesta che la presente determinazione dirigenziale viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’ASSL Cagliari dal 10/10/2017                    al 25/10/2017



 

 

 

 

 
 

IL RESPONSABILE DELLA S.C. PATRIMONIO E SERVIZI TECNICI 

VISTA la Legge Regionale n. 17 del 27.07.2016 di istituzione dell’Azienda per la tutela della 
salute della Sardegna (ATS); 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale dell’ATS n° 143 del 29.12.2016 di nomina del 
dott. Paolo Tecleme in qualità di Direttore dell’Area Socio Sanitaria di Cagliari; 

VISTA  la deliberazione del Direttore Generale della ATS Sardegna n. 11 del 18/01/2017 di 
individuazione delle funzioni/attività attribuite ai Direttori delle Aree Socio Sanitarie e ai 
Dirigenti dell’Azienda per la Tutela della Salute successivamente integrata con 
Deliberazione del Direttore Generale n° 22 del 06.02.2017; 

VISTA la delibera n. 1171 del 30.08.2016 del Commissario Straordinario della ex ASL n. 8 di 
Cagliari, con la quale all’Ing. Massimo Masia sono state attribuite le funzioni di 
Responsabile della Struttura SC Patrimonio e Servizi Tecnici; 

DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO  il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 di (Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali;  

PREMESSO  - che con L.R. n. 22/2005 “Norme per l’approvazione del Piano regionale di protezione, 
decontaminazione, smaltimento e bonifica dell’ambiente ai fini della difesa dai pericoli 
derivanti dall’amianto”, all’art. 7 è statuita la possibilità di concedere alle amministrazioni 
provinciali risorse finanziare, da ripartire annualmente, per la concessione di contributi 
agli enti locali e loro consorzi, che effettuino interventi di bonifica da amianto su immobili 
o infrastrutture pubbliche; 

 - che in attuazione della predetta norma il Settore Edilizia Scolastica della Provincia di 
Cagliari ha pubblicato apposito bando pubblico finalizzato alla concessione ex art. 7 della 
L.R. 22/2005 di contributi per la bonifica e lo smaltimento dei manufatti contenenti 
amianto negli immobili di proprietà pubblica rivolto agli Enti Locali e loro Consorzi;  

 - che la ASL di Cagliari ha presentato alla Provincia in data 21.02.2011 formale istanza di 
ammissione ai predetti contributi per gli interventi di bonifica presso n. 37 sedi 
sanitarie/amministrative, per un ammontare complessivo di € 544.866,00, con allegate 
per ciascun intervento la scheda tecnica di rilevamento;  

 - che con note del 28.06.2011, il Dirigente del Settore Edilizia Scolastica della Provincia 
di Cagliari ha comunicato la non ammissione della istanza inoltrata dalla ASL “per 
mancanza del requisito di cui all’art. 3, comma 1 del Bando pubblico per la concessione 
dei contributi di cui all’art. 7 della citata L. R 22, in quanto destinato esclusivamente ad 
Enti Locali e loro Consorzi;  

 
ATTESO  che con L.R. n. 12 del 30.06.2011, sono state apportate alcune modifiche al citato art. 7 

della L.R. 22/2005, ed in particolare il comma 15 dell’art. 15 ha statuito che 
l’Amministrazione Regionale è autorizzata a concedere risorse finanziare, da ripartire 
annualmente, per gli interventi di bonifica dell’amianto su immobili o infrastrutture 
pubbliche, anche alle Amministrazioni comunali e alle ASL oltre che alle provincie; la 
misura del contributo è pari al 100% della spesa ammessa a finanziamento. Il contributo 
è concesso nei limiti degli stanziamenti iscritti in bilancio; 



 

 

 

 

 
RICHIAMATA  la nota prot. n. 15418 del 7.07.2011 dell’Assessorato alla Difesa all’Ambiente, inerente la 

ripartizione delle risorse relative all’annualità 2011 previste dal programma attuativo per 
la bonifica dell’amianto degli immobili di proprietà pubblica; 

  
DATO ATTO  - che con deliberazione n. 49/21 del 7.12.2011, L.R. n. 22/2005 “Norme per 

l’approvazione del Piano Regionale di protezione, decontaminazione, smaltimento e 
bonifica dell’ambiente ai fini della difesa dai pericoli derivanti dall’amianto” – Programma 
degli interventi annualità 2011, la Giunta Regionale ha destinato e trasferito alla ASL n. 8 
di Cagliari, per gli interventi in oggetto, la somma di € 847.000,00;  

 - che con delibera a contrarre del Direttore Generale n° 2091 del 6.12.2013, la Asl n. 8 di 
Cagliari ha stabilito di procedere all’affidamento dei lavori di bonifica e smaltimento dei 
manufatti contenenti amianto presso le sedi sanitarie/amministrative della ASL n. 8 di 
Cagliari, mediante procedura negoziata suddivisa in quattro lotti distinti ad aggiudicazione 
separata, ai sensi dell’art. 122, comma 7 e 57, comma 6 del D.Lgs. 163/2006;  

 che alla procedura è stato assegnato il seguente CUP G96J1100072002;  
 -- che con delibera del Direttore Generale n. 424 del 4.04.2014, tutti e quattro i lotti dei 

lavori in oggetto sono stati aggiudicati, in via definitiva, all’Impresa Didaco S.r.l. con sede 
legale in Andria (BT) - S.P. Andria-Trani Km 1.500), per un importo complessivo 
contrattuale di € 158.382,19+IVA;  
- che in data 30.10.2014 è stato stipulato con scrittura privata il relativo contratto 
d’appalto, per un importo complessivo di € 158.382,19+IVA, ripartito come segue:  
Lotto 1: per un importo complessivo di € 115.423,87+IVA, di cui € 48.441,16+IVA per 
lavori, € 6.897,20+IVA per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 
60.085,51+IVA per costi per la manodopera non soggetti a ribasso - CIG [5471311CA8]; 
Lotto 2: per un importo complessivo di € 10.572,11+IVA, di cui € 4.508,09+IVA per lavori, 
€ 777,50+IVA per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 5.286,52+IVA per 
costi per la manodopera non soggetti a ribasso - CIG [5484815485]; 
Lotto 3: per un importo complessivo di 8.894,65+IVA, di cui € 3.592,11+IVA, per lavori, € 
691,25+IVA per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 4.611,29+IVA per costi 
per la manodopera non soggetti a ribasso - CIG [5484825CC3]; 
Lotto 4: per un importo complessivo di 23.491,56+IVA, di cui € 9.558,27+IVA, per lavori, 
€ 1.883,75+IVA per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 12.049,54+IVA per 
costi per la manodopera non soggetti a ribasso - CIG [5484833360];  
- che come disposto nella sopra citata delibera la spesa relativa alle opere di rimozione e 
bonifica dell’amianto è finanziata con i fondi POR – FERS 2007-2013 Asse IV – Obiettivo 
specifico 4.1. Interventi di bonifica amianto degli immobili di proprietà pubblica mentre le 
opere di rispristino sono finanziate con i fondi propri dell’Amministrazione;  
 

PRESO ATTO  - che con delibera del Commissario Straordinario n. 477 del 24.04.2015 è stato approvato 
e liquidato il 1°stato avanzamento lavori, per l’importo  di € 64.880,00+IVA;  

 - che con delibera del Commissario Straordinario n. 158 del 8.03.2016 è stato approvato 
e liquidato il 2°stato avanzamento lavori, per l’importo di € 49.125,27+IVA;    
- che con delibera del Commissario Straordinario n. 1279 del 10.10.2016 è stato 
approvato e liquidato il 3°stato avanzamento lavori per l’importo di € 25.928,88+IVA;  

PRESO ATTO che i lavori sono stati ultimati in data 26.02.2017 come attestato nel certificato di 
ultimazione dei lavori redatto dal Direttore dei Lavori, depositato in originale agli atti 
dell’ufficio; 

 
PRESO ATTO del certificato di regolare esecuzione che si allega alla presente sotto la lett. A per farne 

parte integrante e sostanziale, redatto ai sensi e per gli effetti del disposto di cui agli artt. 
141 del D.Lgs. 163/2006 e 234 del DPR 207/2010 dal Direttore dei Lavori Ing. Valerio 
Vargiu in data 12.06.2017, e sottoscritto, senza eccezione alcuna, dal Responsabile del 
Procedimento Ing. Massimo Masia, e dall’Impresa esecutrice Didaco srl nel quale si 
certifica che i lavori in oggetto sono stati regolarmente eseguite in conformità al contratto, 
agli atti progettuali e che gli stessi sono collaudabili per l’importo netto di €. 140.637,34 
come rinveniente dal conto finale e pertanto, dedotti gli acconti già percepiti pari a €. 
139.934,15 rimane un credito all’impresa pari a €. 703,19 oltre IVA;  

 
RITENUTO     - di dover approvare gli atti contabili relativi allo stato finale dei lavori in oggetto 



 

 

 

 

predisposti dalla Direzioni Lavori e depositati agli atti del Servizio Tecnico; 
- di dover approvare la Relazione sul conto finale e Certificato di regolare esecuzione dei 
lavori di che trattasi redatto dal Direttore dei Lavori Ing. Valerio Vargiu in data 12.06.2017 
allegato alla presente sub A;  

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi  della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO integralmente l’art. 216 del D.lgs. 50/2016 (Disposizioni transitorie e di coordinamento) 
che al comma 1 dispone che “Fatto salvo quanto previsto nel presente articolo ovvero 
nelle singole disposizioni di cui al presente codice, lo stesso si applica alle procedure e ai 
contratti per le quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente 
siano pubblicati successivamente alla data della sua entrata in vigore nonché, in caso di 
contratti senza pubblicazione di bandi o di avvisi, alle procedure e ai contratti in relazione 
ai quali, alla data di entrata in vigore del presente codice, non siano ancora stati inviati gli 
inviti a presentare le offerte”.  

VISTO il D.lgs. 163/2006 e il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore 

 e richiamato l’art. 102, comma 4, D.Lgs n. 50/2016 

PROPONE L’ADOZIONE DELLA DETERMINAZIONE 

1. Di approvare il certificato di regolare esecuzione che si allega alla presente sotto la lett. A per farne 
parte integrante e sostanziale, redatto ai sensi e per gli effetti del disposto di cui agli artt. 141 del 
D.Lgs. 163/2006 e 234 del DPR 207/2010 dal Direttore dei Lavori Ing. Valerio Vargiu in data 
12.06.2017, e sottoscritto, senza eccezione alcuna, dal Responsabile del Procedimento Ing. 
Massimo Masia, e dall’Impresa esecutrice Didaco srl nel quale si certifica che i lavori di bonifica e 
smaltimento dei manufatti contenenti amianto presso le sedi sanitarie/amministrative della ASL n. 8 
di Cagliari sono stati regolarmente eseguite in conformità al contratto, agli atti progettuali e che gli 
stessi sono collaudabili per l’importo netto di € 140.637,34 come rinveniente dal conto finale e 
pertanto, dedotti gli acconti già percepiti pari a €. 139.934,15 rimane un credito all’impresa pari a €. 
703,19, unito alla presente delibera per costituirne parte integrante e sostanziale;  

2. Di dare atto che a seguito dell’approvazione del certificato di regolare esecuzione residua un credito 
a favore dell’Impresa Didaco s.r.l. di € 703,19 oltre IVA;  

3. Di liquidare in favore dell’Impresa Didaco s.r.l. la somma di € 703,19 oltre IVA di legge; 

4. Di autorizzare il Servizio Bilancio all’emissione del mandato di pagamento entro 60 gg. dalla 
acquisizione della fattura elettronica;  

5. Di dare atto che: 

 il certificato di regolare esecuzione ha carattere provvisorio e assume carattere definitivo decorsi 
due anni dalla data di emissione del medesimo; 

 decorsi due anni, il certificato si intende tacitamente approvato ancorché l'atto formale di 
approvazione non sia intervenuto entro due mesi dalla scadenza del suddetto termine; 

 nell’arco di tale periodo l’appaltatore è tenuto alla garanzia per la difformità e i vizi dell’opera, 
ancorché riconoscibili e denunciati dalla stazione appaltante prima che il certificato di regolare 
esecuzione assuma carattere definitivo;  

6. Di comunicare la presente determinazione all’Assessorato regionale dell’Igiene, Sanità e 
dell’Assistenza Sociale, ai sensi dell’art.29, L.R. n.10/2006 e s.m.i; 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PATRIMONIO E SERVIZI TECNICI  

Ing. Massimo Masia 
(firma digitale apposta) 

 



 

 

 

 

IL DIRETTORE DELL’AREA SOCIO-SANITARIA LOCALE DI CAGLIARI 

VISTA  la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO  che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;  

 

DETERMINA 

1. Di approvare il certificato di regolare esecuzione che si allega alla presente sotto la lett. A per farne 
parte integrante e sostanziale, redatto ai sensi e per gli effetti del disposto di cui agli artt. 141 del 
D.Lgs. 163/2006 e 234 del DPR 207/2010 dal Direttore dei Lavori Ing. Valerio Vargiu in data 
12.06.2017, e sottoscritto, senza eccezione alcuna, dal Responsabile del Procedimento Ing. 
Massimo Masia, e dall’Impresa esecutrice Didaco srl nel quale si certifica che i lavori di bonifica e 
smaltimento dei manufatti contenenti amianto presso le sedi sanitarie/amministrative della ASL n. 8 
di Cagliari sono stati regolarmente eseguite in conformità al contratto, agli atti progettuali e che gli 
stessi sono collaudabili per l’importo netto di € 140.637,34 come rinveniente dal conto finale e 
pertanto, dedotti gli acconti già percepiti pari a €. 139.934,15 rimane un credito all’impresa pari a €. 
703,19, unito alla presente delibera per costituirne parte integrante e sostanziale;  

2. Di dare atto che a seguito dell’approvazione del certificato di regolare esecuzione residua un credito 
a favore dell’Impresa Didaco s.r.l. di € 703,19 oltre IVA;  

3. Di liquidare in favore dell’Impresa Didaco s.r.l. la somma di € 703,19 oltre IVA di legge; 

4. Di autorizzare il Servizio Bilancio all’emissione del mandato di pagamento entro 60 gg. dalla 
acquisizione della fattura elettronica;  

5. Di dare atto che: 

 il certificato di regolare esecuzione ha carattere provvisorio e assume carattere definitivo decorsi 
due anni dalla data di emissione del medesimo; 

 decorsi due anni, il certificato si intende tacitamente approvato ancorché l'atto formale di 
approvazione non sia intervenuto entro due mesi dalla scadenza del suddetto termine; 

 nell’arco di tale periodo l’appaltatore è tenuto alla garanzia per la difformità e i vizi dell’opera, 
ancorché riconoscibili e denunciati dalla stazione appaltante prima che il certificato di regolare 
esecuzione assuma carattere definitivo;  

6. Di comunicare la presente determinazione all’Assessorato regionale dell’Igiene, Sanità e 
dell’Assistenza Sociale, ai sensi dell’art.29, L.R. n.10/2006 e s.m.i6; 

 
 

IL DIRETTORE DELLA ASSL CAGLIARI 

Dott. Paolo Tecleme 
(firma digitale apposta) 














